[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc104020664]

垫沙坪府发〔2024〕20号

垫江县沙坪镇人民政府
关于印发《沙坪镇2024年生活垃圾分类
先锋创建工作实施方案》的通知

各村（社区）、镇辖各单位：
为扎实开展好2024年沙坪镇垃圾分类先锋镇创建工作，现将《沙坪镇2024年生活垃圾分类先锋创建工作实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

          垫江县沙坪镇人民政府
                2024年5月8日
沙坪镇2024年生活垃圾分类先锋创建工作实施方案

    为全面推进垃圾分类治理工作，践行绿色发展理念，根据《垫江县生活垃圾分类工作领导小组办公室关于转发《重庆市垃圾分类先锋创建活动工作方案》的通知》（渝分类组〔2023〕1号）文件精神，按照县委、县政府有关工作部署，全县深入开展垃圾分类先锋创建工作，结合实际，特制定本方案。
1、 指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记关于垃圾分类的系列重要论述精神，认真落实市委六届二次、三次全会工作安排，按照“全生命周期管理、全过程分类治理、全区域统筹实施、全社会普遍参与和共建共治共享”要求，以垃圾分类先锋创建为载体，以创促改、以创促升，全面提升垃圾分类治理水平，培育一批具有重庆辨识度的垃圾分类标志性成果，为新时代新征程全面建设社会主义现代化新重庆提供有力保障。
二、工作目标
在沙坪镇辖区开展垃圾分类先锋创建行动。到2024年7月11日前，创建先锋（社区）行政村达标率达70%以上，2027年全面完成17个行政村，2个社区的先锋创建任务。
三、工作要求
（一）源头减量。为提倡生活垃圾源头减量理念，推进垃圾分类治理规范化、常态化、长效化。以全覆盖、高频次的宣传态势不断扩大影响了力，引导更多居民树立低碳环保的生活理念。
（二）垃圾分类收运处置体系建设和管理。生活垃圾收运处置体系尚未覆盖的农村地区，要按照自然村（村民小组）全覆盖的要求，配置生活垃圾收运处置设施设备，提升自然村（院落）生活垃圾覆盖率，收集点（亭、房、站）地点设置合理、方便群众；内部设施摆放整齐、各类垃圾分区摆放，干净整洁；要结合当地经济水平，推动生活垃圾收运处置设施设备升级换代；采取有效措施，提升行政村生活垃圾分类准确率，综合秸秆利用率>90%、农膜回收率>90%，规范处置大件垃圾临时堆放点，医疗废物收运符合相关标准和要求，专人管理、规范暂存、专车运输；各类垃圾运输单位资质合法、作业规划。
（三）垃圾资源化回收利用。按照相关标准和要求，打造1个以上“两网融合”点。规范建设再生资源回收点。
（四）基层治理。建立健全党建引领垃圾分类工作机制，定期开展实地查看，组织发动党员、干部带头参与垃圾分类，不定期组织联动会议，协调推进垃圾分类治理工作。推行“一员多岗”，整合环卫工人、志愿者和“五长”等力量参与垃圾分类管理工作。将生活垃圾纳入村规民约。制定“红黑榜”管理制度，每月张贴公示一次；建立“积分制”每月开展一次积分兑换活动。每半年组织评比整洁庭院、标兵户和优秀保洁员，给予挂牌和奖励。明确管理人员，制定细化日常管理措施，建立健全垃圾分类指导员制度，制定垃圾分类指导员花名册。积极开展垃圾分类模范庭院创建。
四、具体措施
（一）强化组织领导。深刻认识创建工作的重要意义，把垃圾分类治理列为政府年度重点工作任务，以垃圾分类先锋创建为契机，将先锋创建活动与创文、创卫及“和美乡村”建设有机结合、一体推进。垃圾分类工作领导小组其组成人员如下：
组　　　长：夏  勇　镇党委书记
　　　  郭  言　镇党委副书记、镇长
常务副组长：周  军　镇党委委员 人大主席
　　　　梁  伟　镇党委副书记
副　组　长：胡  勇  政府副镇长
彭沛明　镇政府副镇长
　　　  高正懋　镇党委委员、人武部长、政府副镇长
曾庆委　镇政府副镇长
赵品国  镇党委委员、纪委书记
黄小刚  镇党委宣传委员
陈美佳  镇党委组织委员、人大副主席（兼）
张宇波　镇党委政法委员、统战委员
成　　　员：徐建国　镇人大办主任、党政办负责人
彭  川　镇规建环保办负责人
        余科红　镇财政办主任
　　　　王  波　镇经发办主任
　　　　张  东　镇农服中心主任
　　　　王天军　镇综合行政执法大队大队长
领导小组下设办公室在镇规建环办，由彭川同志兼任办公室主任，具体负责沙坪镇农村生活垃圾分类工作的统筹协调工作；李凤、高超、陈义宽、李和谦为办公室成员，张铃娇具体负责处理垃圾分类日常工作及下乡检查等。
（一）强化基层发动。将垃圾分类治理纳入基层治理体系，充分发挥网格长、网格员、网格指导员等在垃圾分类工作中的作用。以社区、行政村、小区、单位为主体，广泛开展垃圾分类先锋单位、模范家庭评选，引导单位（企业）和个人落实垃圾分类有关要求，积极参与垃圾分类宣传和监督。
（二）积极营造氛围。充分利用电视、广播、报刊、网站、微博、微信等新闻载体，加强垃圾分类主题宣传，推动形成绿色低碳的生产生活方式。广泛宣传垃圾分类先锋创建工作动态及成果，形成“赛马比拼”的良好氛围。
（三）严格执法监管。持续加大生活垃圾分类全过程监管执法力度，紧紧抓住问题易发多发的重点区域和关键环节，对混投、混收、混运“三混”等违法行为采取“严查+重惩”的顶格式执法，用好信用惩戒机制，提升分类质效。
（四）落实经费保障。加大对生活垃圾分类资金支持力度，各村（社）要将生活垃圾分类工作经费纳入财政预算，整合相关专项资金，确保生活垃圾分类先锋创建工作顺利开展。
（五）严肃工作纪律。严格落实中央八项规定及其实施细则精神和市委实施意见，力戒形式主义、官僚主义，减轻基层负担。坚持公平公正公开，严格按照程序和标准开展创建工作，确保创建过程和结果经得起检验。对在创建过程中弄虚作假或违反工作纪律的，一经查实取消创建资格，并严肃追责。
五、监督管理
各村、社要加强动态管理，建立健全回访、监督机制，适时开展抽查，确保各创建主体始终达到创建标准要求。镇生活垃圾分类工作领导小组办公室对违法违规、存在有关负面舆情、已证实达不到创建标准要求的，视情采取约谈、通报批评、限期整改、撤销命名等措施。

附件：1.重庆市垃圾分类先锋社区创建评价指标
2.重庆市垃圾分类先锋行政村创建评价指标

1

附件1
垃圾分类先锋社区创建评价指标及评分细则

	序号
	评    价    指    标
	创建目标
	评价细则
	自查得分

	1
	源头减量（10分）
	推行“光盘行动”（4分）
	是
	1.督促公共机构严格落实反食品浪费法有关规定，普遍推行“光盘行动”；
2.采取有效措施，指导督促餐饮行业落实反食品浪费法，广泛开展“光盘行动”宣传，引导消费者适量消费。

	2

	引导辖区居民低碳出行、绿色办公（4分）
	是
	1.采取有效措施，引导居民低碳出行，倡导绿色低碳生活方式；
2.落实绿色办公，使用再生纸、再生耗材等循环再生办公用品。

	3

	落实限制一次性用品使用措施（2分）
	有
	1.采取有效措施，在旅游、住宿等行业推行不主动提供一次性用品。
2.公示一次性用品目录清单，并对发现违反有关规定行为及时制止或查处。

	4
	垃圾分类收运体系建设和管理（25分）
	辖区生活垃圾分类覆盖率（2分）
	100%
	采取有效措施，提升辖区生活垃圾分类覆盖率。

	5

	生活垃圾分类收集点（亭、房、站）设置（4分）
	符合要求
	1.生活垃圾分类投放收集点（亭、房、站）地点设置合理、方便群众；
2.内部设施摆放整齐、各类垃圾分区摆放，干净整洁。

	6

	生活垃圾分类投放设施升级改造率（2分）
	100%
	结合实际，所有生活垃圾分类投放（收集）设施完成升级改造，安装具有遮雨、照明、洗手、除臭等功能的便利化、精细化、人性化等便民设施。

	7

	生活垃圾分类收运设施设备完好率（2分）
	100%
	采取有效措施，确保生活垃圾分类收运设施设备完好率。

	8

	生活垃圾分类收运设施设备干净整洁（2分）
	是
	采取有效措施，做到见脏就擦、见污就洗，周边环境保持干净、整洁，无臭气扰民。

	9

	生活垃圾分类标志标识（2分）
	符合要求
	按照《生活垃圾分类标准》（GB/T19095）标准和要求，辖区内生活垃圾分类标志标识统一齐全、正确无误、清晰醒目。

	10

	辖区生活垃圾分类准确率（2分）
	≥80%
	采取有效措施，提升辖区内生活垃圾分类准确率。

	11

	辖区厨余垃圾分出率（2分）
	≥30%
	采取有效措施，使辖区内厨余垃圾分出率≥30%。

	12

	桶边值守（3分）
	有
	常态化开展桶边值守，做好台账记录。

	13

	楼层撤桶率（2分）
	100%
	1.居民小区楼层垃圾桶全部撤除，在小区适当区域设置简便易行、规范有序、标识准确的集中投放点；
2.办公楼道垃圾桶实行并桶，成组设置，有序摆放，单位员工自设垃圾桶全部撤除，在室内成组设置集中投放点。

	14

	大件垃圾分类收运（2分）
	符合要求
	1.规范设置大件垃圾临时堆放点，有条件区域可修建收集厢房；
2.加强宣传引导，设定投放时间，规范投放，定时单独收运。

	15
	垃圾分类收运体系建设和管理（10分）
	建筑垃圾分类收运（3分）
	符合要求
	1.设置建筑垃圾（装修垃圾和拆除垃圾）临时堆放点，引导居民定点投放；
2.收运单位应具备相应运输资质，处置设施建设符合要求，做到运力充足、运行稳定。

	16

	医疗废物规范暂存、收运（3分）
	是
	医疗废物收运符合医疗废物相关标准和要求，专人管理、规范暂存、专车运输。

	17

	各类垃圾规范运输（4分）
	是
	1.从事生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处理的单位，应依法取得相应许可证；
2.运输车辆应标明所收运生活垃圾的类别，并做到密闭运输，不混装、冒装，无抛洒滴漏现象。

	18
	垃圾资源化回收利用（10分）
	再生资源回收体系和生活垃圾分类体系“两网融合”点数量（5分）
	≥1
	按照相关标准和要求，打造1个以上“两网融合”点。

	19

	再生资源回收网点覆盖率（5分）
	达到标准
	按照国卫标准，城区每2000户家庭设置一个再生资源回收站点要求，规范建设再生资源回收站点。

	20
	基层治理（25分）
	强化基层党建引领（4分）
	是
	1.建立健全党建引领垃圾分类工作机制；
2.基层党组织定期开展实地查看、研究分析本行业、本辖区垃圾分类治理工作；
3.组织发动社区党员、干部带头参与垃圾分类，不定期组织联动会议，协调推进垃圾分类治理工作。

	21

	依托基层治理网格推动垃圾分类治理（4分）
	是
	1.依托基层治理网格推动垃圾分类治理，并管理规范。
2.推行“一员多岗”，整合环卫工人、物业人员、志愿者和“五长”等力量参与垃圾分类管理工作。

	22

	创建成功的垃圾分类先锋小区（单位）占比
	≥80%
	否决性指标
	未达到指标视为0分

	23

	监督生活垃圾管理责任人履行管理责任（4分）
	是
	明确管理人员，制定细化日常管理措施，严格执行《重庆市生活垃圾管理责任人工作指引》有关要求。

	24

	健全垃圾分类指导员制度（2分）
	是
	建立健全垃圾分类指导员制度，制定垃圾分类指导员花名册。

	25

	推行垃圾分类志愿者服务（3分）
	是
	1.建立健全垃圾分类志愿者队伍，制定年度宣传工作计划，广泛开展“文明新生活”垃圾分类志愿服务行动；
2.推行环卫工人“文明劝导员”，对不分类投放生活垃圾等不文明行为进行劝导；
3.加强各类媒体宣传，报道垃圾分类典型案例、先进经验等。

	26

	推行“门前三包”“五长制”和“一员多岗”（4分）
	是
	1.制定“门前三包”“五长制”管理责任制，并张榜公示；
2.聘用保洁人员、社区党员、城管队员、物管人员等作为兼职分类指导员，协助小区、单位做好生活垃圾分类工作。

	27

	实行垃圾分类“红黑榜”管理制度（4分）
	是
	1.制定垃圾分类“红黑榜”管理制度，每月张贴公示一次；
2.建立奖惩约束机制，对履责不到位的小区、单位通过挂黑牌等形式进行警示教育。

	28
	宣传教育（10分）
	垃圾分类知晓率（3分）
	100%
	采取有效措施，加强宣传引导，使垃圾分类知晓率达到100%

	29

	垃圾分类参与率（3分）
	≥90%
	1.小区居民签订生活垃圾分类承诺书比例达到居民户数90%以上；
2.单位员工签订生活垃圾分类承诺书比例达到100%。

	30

	年度入户宣传率（2分）
	100%
	持续深化“敲门行动”入户宣传，年度入户宣传率达到100%。

	31

	居民满意度（2分）
	≥90%
	采取有效措施，使辖区居民对垃圾分类满意度达到90%以上。

	32
	保障措施（10分）
	落实专人负责垃圾分类工作（2分）
	是
	落实责任，明确专人负责垃圾分类工作。

	33

	多渠道筹措资金（2分）
	是
	1.建立长效的垃圾分类资金保障机制；
2.引导社会资本参与垃圾分类工作，保障分类工作顺利开展。

	34

	台账完善，管理规范（4分）
	是
	1.建立完善基础工作台账；
2.垃圾分类收运、管理等台账内容完善，数据详实；
3.台账规范归档。

	35

	常态化开展垃圾分类督促指导（2分）
	是
	建立日常巡查台账机制，常态化开展垃圾分类督促指导。

附件2
垃圾分类先锋行政村创建评价指标及评分细则

	序号
	评    价    指    标
	创建目标
	评价细则
	自查得分

	1
	源头减量（10分）
	推行“光盘行动”（3分）
	是
	1.督促公共机构严格落实反食品浪费法有关规定，普遍推行“光盘行动”；
2.采取有效措施，指导督促餐饮行业落实反食品浪费法，广泛开展“光盘行动”宣传，引导消费者适量消费。

	2

	厨余垃圾采取就地就近资源化处置（3分）
	是
	1.合理规划、建设、使用沤肥池，厨余垃圾采取就地就近资源化处置；
2.建立完善厨余垃圾处置台账。

	3

	农家乐、民宿等经营场所减少一次性用品使用（2分）
	是
	1.采取有效措施，在农家乐、民宿等经营场推行不主动提供一次性用品。
2.公示一次性用品目录清单，并对发现违反有关规定行为及时制止或查处。

	4

	农业固体废物源头减量（2分）
	符合要求
	采取有效措施，实现农业固体废物源头减量。

	5
	垃圾分类收运体系建设和管理（20分）
	自然村（院落）生活垃圾分类覆盖率（2分）
	≥95%
	制定实施工作方案，提升自然村（院落）生活垃圾分类覆盖率。

	6

	生活垃圾分类收集点（亭、房、站）设置（2分）
	符合要求
	1.生活垃圾分类投放收集点（亭、房、站）地点设置合理、方便群众；
2.内部设施摆放整齐、各类垃圾分区摆放，干净整洁。

	7

	生活垃圾分类收运设施设备完备、完好（2分）
	是
	采取有效措施，确保生活垃圾分类收运设施设备完好率。

	8

	生活垃圾分类收运设施设备干净整洁（2分）
	是
	采取有效措施，做到见脏就擦、见污就洗，周边环境保持干净、整洁，无臭气扰民。

	9

	生活垃圾分类标志标识（2分）
	符合要求
	按照《生活垃圾分类标准》（GB/T19095）标准和要求，辖区内生活垃圾分类标志标识统一齐全、正确无误、清晰醒目。

	10

	规范建设或提标改造厨余垃圾处置设施（2分）
	是
	结合辖区实际，规范建设或提标改造厨余垃圾处置设施。

	11

	生活垃圾分类准确率（2分）
	≥80%
	采取有效措施，提升行政村生活垃圾分类准确率。

	12

	大件垃圾规范收运（2分）
	是
	1.规范设置大件垃圾临时堆放点，有条件区域可修建收集厢房；
2.加强宣传引导，设定投放时间，规范投放，定时单独收运。

	13

	秸秆综合利用率（2分）
	＞90%
	采取有效措施，使秸秆综合利用率＞90%。

	14

	农膜回收率（2分）
	≥95%
	采取有效措施，使农膜回收率≥95%。

	15
	垃圾分类收运体系建设和管理（10分）
	医疗废物规范暂存、收运（5分）
	是
	1.医疗废物收运符合相关标准和要求，专人管理、规范暂存、专车运输；
2.医疗废物无害化处置率达到100%。

	16

	各类垃圾规范运输（5分）
	是
	运输单位资质合法、作业规范

	17
	垃圾资源化回收利用（10分）
	再生资源回收体系和生活垃圾分类体系“两网融合”点数量（4分）
	≥1
	按照相关标准和要求，打造1个以上“两网融合”点。

	18

	再生资源回收网点覆盖率（4分）
	达到标准
	按照国卫标准，城区每2000户家庭设置一个再生资源回收站点要求，规范建设再生资源回收站点。

	19

	畜禽粪污资源化利用（2分）
	符合要求
	采取有效措施，提升畜禽粪污资源化利用率。

	20
	基层治理（20分）
	强化基层党建引领（3分）
	是
	1.建立健全党建引领垃圾分类工作机制；
2.基层党组织定期开展实地查看、研究分析本行业、本辖区垃圾分类治理工作；
3.组织发动党员、干部带头参与垃圾分类，不定期组织联动会议，协调推进垃圾分类治理工作。

	21

	依托基层治理网格推动垃圾分类治理（2分）
	是
	1.依托基层治理网格推动垃圾分类治理，并管理规范。
2.推行“一员多岗”，整合环卫工人、物业人员、志愿者和“五长”等力量参与垃圾分类管理工作。

	22

	将生活垃圾分类有关要求纳入村规民约（2分）
	是
	将生活垃圾分类有关要求纳入村规民约。

	23

	实行垃圾分类“红黑榜”“积分制”管理制度（2分）
	是
	1.制定垃圾分类“红黑榜”管理制度，每月张贴公示一次；
2.建立“积分制”每月开展一次积分兑换活动。

	24

	将垃圾分类纳入“最美院落”评选和“传统村落”建设等（2分）
	是
	每半年组织评比整洁庭院、标兵户和优秀保洁员，给予挂牌和奖励。

	25

	监督生活垃圾管理责任人履行管理责任（3分）
	是
	明确管理人员，制定细化日常管理措施，严格执行《重庆市生活垃圾管理责任人工作指引》有关要求。

	26

	健全垃圾分类指导员制度（2分）
	是
	建立健全垃圾分类指导员制度，制定垃圾分类指导员花名册。

	27

	“一员多岗”和公益性岗位参与垃圾分类（2分）
	是
	采取有效措施，推行“一员多岗”和公益性岗位参与垃圾分类。

	28

	积极开展垃圾分类模范庭院创建（2分）
	是
	按照相关要求，积极开展垃圾分类模范庭院创建。

	29
	宣传教育（20分）
	垃圾分类知晓率（5分）
	100%
	采取有效措施，加强宣传引导，使垃圾分类知晓率达到100%

	30

	垃圾分类参与率（5分）
	≥90%
	1.农户签订生活垃圾分类承诺书比例达到农户户数90%以上；
2.村办员工签订生活垃圾分类承诺书比例达到100%。

	31

	广泛开展垃圾分类宣传（5分）
	是
	持续深化“敲门行动”入户宣传，年度入户宣传率达到100%。

	32

	村民满意度（5分）
	≥90%
	采取有效措施，使村民对垃圾分类满意度达到90%以上。

	33
	保障措施（10分）
	落实专人负责垃圾分类工作（3分）
	是
	落实责任，明确专人负责垃圾分类工作。

	34

	多渠道筹措资金（2分）
	是
	引导社会资本参与垃圾分类工作，保障分类工作顺利开展。

	35

	台账完善，管理规范（3分）
	是
	1.建立完善基础工作台账；
2.垃圾分类收运、管理等台账内容完善，数据详实；
3.台账规范归档。

	36

	常态化开展垃圾分类督促指导（2分）
	是
	建立日常巡查台账机制，常态化开展垃圾分类督促指导。

垫江县沙坪镇党政办公室                  2024年5月8日印发
- 23 -